ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНОГО  СОВЕТА

№1                                                                            от 24.03.2016

Председательствовал:                                                                          Лебедева К.А. – руководитель Хакасского УФАС России
Присутствовали:
Члены Общественно-консультативного Совета:
Пономаренко Марина Юрьевна  - и.о. председателя Государственного комитета по тарифам и энергетике Республики Хакасия,
Адамян С.Б. - Президент Торгово-Промышленной Палаты
Республики Хакасия,
Кудашкин Василий Владимирович – Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия,
Пчелкин Владимир Иванович – Председатель регионального общественной организации  «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса»,
Халявина Е. Г. - Директор некоммерческой организации «Муниципальный фонд развития предпринимательства»,
Трусова О.В. - Директор некоммерческой организации «Фонд «Молодежный центр стратегических инициатив и проектов».
Жабарова М.С.  – по доверенности от председателя Хакасской региональной организации «Деловая Россия» Пермякова П.М.

Повестка дня:
1. Включение в члены ОКСа и.о. председателя Государственного комитета по тарифам и энергетике Республики Хакасия Марину Юрьевну Пономаренко.
1. Ситуация, сложившаяся на территории Республики Хакасия в части увеличения размера платы за пассажирские перевозки.
1. Стратегия развития конкуренции на территории Хакасии. Мероприятия, включаемые в «Дорожную карту развития конкуренции».
1. Вопросы тарифного регулирования.

1.
Руководитель Хакасского УФАС России К.А.Лебедева:
- На основании прошедшего в Москве семинара с участием представителей ТЭК, ФАС России было рекомендовано  включить представителей ТЭК в состав ОКСов, так как многие вопросы, которые поднимаются на  заседаниях Общественно-консультативного совета, касаются тарифной политики. Предлагаю внести в состав членов нашего ОКСа  исполняющую обязанности председателя Государственного комитета по тарифам и энергетике Республики Хакасия Марину Юрьевну Пономаренко.
Кто «против»? Все «за».

2.
Руководитель Хакасского УФАС России К.А.Лебедева:
- Переходим ко второму вопросу повестки дня.  Не первый раз мы выносим на заседание Совета вопросы по пассажирским перевозкам. Это касается вступления в силу ФЗ – 220.
В антимонопольное управление поступили жалобы от жителей Саяногорска и Черногорска о повышении размера платы за пассажирские перевозки. Пассажироперевозчики ссылаются на ФЗ-220.
Считаем, что требования к перевозчикам, работающим на маршрутах с нерегулируемым тарифом, должны быть прописаны в нормативных документах, которые должны подготовить администрации муниципальных образований.
До тех пор, пока не разработаны и не вступили в силу документы, правила работы пассажироперевозчиков остаются прежними.
Председатель регионального общественной организации  «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса» Пчелкин В. И.:
- В документах муниципалитеты должны отразить все нюансы, как, например, возможность перенести остановку за счет предпринимателей.
Директор некоммерческой организации «Фонд «Молодежный центр стратегических инициатив и проектов» Трусова О.В.:
- Надо продумать о совмещении в одном автобусе нерегулированной и регулированной оплате проезда.
Руководитель Хакасского УФАС России К.А.Лебедева:
- Прошу членов ОКСа предоставить свои предложения по данному вопросу к следующему заседанию.

3.
Руководитель Хакасского УФАС России К.А.Лебедева:
- Переходим к третьему вопросу нашей повестки – это стратегия развития конкуренции на территории Хакасии. Распоряжением правительства Хакасии утвержден перечень социально-значимых и приоритетных рынков для содействия развитию конкуренции в республики. К приоритетным относятся: рынок строительства жилья (включая строительство жилья экономкласса); рынок агропромышленного комплекса; рынок туристических услуг.  Прошу внести конкретные мероприятия для развития данных  рынков.
Председатель регионального общественной организации  «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса» Пчелкин В. И.:
- Не считаю приоритетным рынок туристических услуг. Не тот сервис у нас. А вот строительство и агропромышленный комплекс надо поддержать.
Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия Кудашкин В. В.:
- Работа очень масштабная. И рынок туристических услуг поддержать надо – это наш внутренний потенциал и делается очень многое для привлечения  туристов. Нам есть что показать. Госкомтуризм Хакасии разрабатывает различные программы для развития этого направления: тем, кто создает турбазы, оказывают финансовую поддержку. Развивают экологический туризм. Надо поддержать малый и средний бизнес, уменьшить нагрузку, в первую очередь налоговую. Нужно поддержать все рынки, особенно касающиеся экспортного потенциала.
Руководитель Хакасского УФАС России К.А.Лебедева:
- Предлагаю подумать над мероприятиями и внести предложения на следующее заседание ОКСа.

4.
Руководитель Хакасского УФАС России К.А.Лебедева:
- Еще один вопрос повестки, касающийся тарифного регулирования, в том числе включение в тариф затрат на приобретение угля.
Председатель регионального общественной организации  «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса» Пчелкин В. И.:
- Возьмем конкретный пример: почему такой высокий тариф на приобретение угля для наших котельных? В тариф включена стоимость одной тонны угля за 1300 рублей, тогда как на разрезе этот уголь стоит 800 рублей за тонну.
И.о. председателя Государственного комитета по тарифам и энергетике Республики Хакасия Пономаренко М.Ю.:
- Уголь можно приобретать напрямую с разрезов или шахт, пожалуйста, это не запрещается. Другое дело, что при уменьшении расходов, будет уменьшаться и тариф, что, по всей видимости, невыгодно.
Руководитель Хакасского УФАС России К.А.Лебедева:
- Предлагаю ввести среднюю величину тарифа, которая должна разниться только из-за доставки угля. Чтобы было выгодно покупать более дешевый уголь.
Вопросы по повестке дня рассмотрены, но предлагаю вернуться к ним с конкретными предложениями на следующее заседание ОКСа.

Председатель                                                                                    К.А. Лебедева

Секретарь                                                                                         М.А. Алехина
[bookmark: _GoBack]